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Úvod

Spokojenost zákazníků je důležitým aspektem poskytování jakýchkoliv služeb jak pro

poskytovatele, tak pro samotné zákazníky. Spokojení zákazníci se opakovaně vrací nebo

šíří pozitivní hodnocení a doporučují služby a jejich poskytovatele dál. Je důležité, aby

podnik naslouchal této spokojenosti (či nespokojenosti), a poskytoval tak služby dle přání

zákazníků.

Hlavní cíl bakalářské práce je zjistit spokojenost zákazníků v oblasti cestovního ruchu,

konkrétně v oblasti ubytovacích služeb v Plzni. K výzkumu bylo vybráno město Plzeň,

jelikož díky své geografické poloze, kultuře a historii je hojně navštěvovaným turistickým

místem.

Tato práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část vysvětluje

základní pojmy, k vypracování byla použita odborná literatura a internetové zdroje.

Praktickou část tvoří výstup pozorování, pomocí kterého autorka zjišťovala spokojenost

s ubytovacími službami v Plzni. Pozorování spočívalo v porovnávání popisu ubytování

na oficiálních stránkách ubytovacích zařízení s návštěvnickými recenzemi na hodnoticích

portálech.
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1 Teoretická část

Teoretická část se zabývá vymezením pojmů, které souvisejí s tématem bakalářské práce.

Najdeme zde definice pojmů, jako je cestovní ruch a jeho služby, spokojenost a

nespokojenost zákazníků, kvalita či měření spokojenosti.

1.1 Cestovní ruch

Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO) definuje cestovní ruch jako činnost

osoby cestující na přechodnou dobu do místa mimo její běžné životní prostředí (mimo

místo bydliště), a to na dobu kratší, než je 1 rok u mezinárodního cestovního ruchu, 6

měsíců u domácího cestovního ruchu, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než

vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě. (UNWTO, n.d.)

Jakubíková (2012) uvádí, že cestovní ruch představuje rozsáhlý trh, který vyžaduje

uspokojení různorodých potřeb, a tím vzbuzuje pozornost podnikatelů, veřejné i státní

správy. Je velmi dynamicky se rozvíjejícím segmentem ekonomiky.

Dle skript Ministerstva pro místní rozvoj (2019) se cestovní ruch může dělit:

a) Podle místa:

• Příjezdový cestovní ruch (aktivní) - zahrnuje návštěvu a pobyt

nerezidentů, tedy zahraničních návštěvníků, na území České republiky

• Výjezdový cestovní ruch (pasivní) - zahrnuje návštěvu a pobyt rezidentů,

tedy domácích návštěvníků, mimo území České republiky

• Domácí cestovní ruch - cestovní ruch rezidentů na území České republiky

• Vnitřní cestovní ruch (interní) – cestovní ruch rezidentů i nerezidentů na

území České republiky

b) Podle doby pobytu:

• Krátkodobý - obvykle do 3 dnů

• Dlouhodobý - obvykle nad 3 dny

c) Podle počtu účastníků:

• Individuální

• Skupinový

• Masový
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d) Podle způsobu organizace

• Organizovaný - zajišťovaný specializovanými subjekty

• Neorganizovaný

e) Podle způsobu dopravy

• Silniční

• Železniční

• Letecký

• Vodní

• Ostatní - například pěší turistika, cykloturistika

1.1.1 Subjekty cestovního ruchu

Hesková a kol. (2011) uvádějí, že subjekt je každý, kdo uspokojuje své potřeby spotřebou

statků cestovního ruchu v době cestování a pobytu mimo místo svého trvalého bydliště a

obvykle ve volném čase. Mezi účastníky cestovního ruchu řadí stálé obyvatele,

návštěvníky, turisty a výletníky.

Stálý obyvatel (někdy také rezident) je domácí návštěvník, jehož rezidentská země je

stejná jako navštívená země. (ČSÚ, n.d.)

Dle Indrové (2005) je za stálého obyvatele v domácím cestovním ruchu považována

osoba, která v tomto místě žije alespoň šest po sobě jdoucích měsíců před příjezdem do

jiného místa na dobu kratší šesti měsíců, v mezinárodním cestovním ruchu se pod

pojmem stálý obyvatel rozumí osoba, která žije v zemi alespoň jeden rok před příjezdem

do jiné země na dobu kratší jednoho roku.

Návštěvník je osoba, která v domácím cestovním ruchu cestuje na místo jiné, než je jeho

trvalé bydliště na dobu kratší než šesti měsíců. Hlavním účelem cesty je jiná než

výdělečná činnost. V rámci zahraničního cestovního ruchu návštěvník cestuje do

zahraničí na dobu kratší než jeden rok, účel cesty opět musí být nevýdělečná činnost.

(Hesková a kol., 2011)

Jako turistu označují Hesková a kol. (2011) osobu, která v domácím či zahraničním

cestovním ruchu splňuje kritéria jako návštěvník, ale zároveň na místě alespoň jednou

přenocuje. Podle délky pobytu je možné dále rozlišovat krátkodobě pobývající turisty a

turisty na dovolené.
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Indrová (2005) dále rozlišuje dva typy turistů – turistu na dovolené a krátkodobě

pobývajícího turistu. Turista na dovolené je turista, který setrvává na daném místě více

než určitý počet nocí nebo dnů, zato krátkodobě pobývající turista cestuje na dobu kratší

než tento limit, ale zároveň delší než 24 hodin a alespoň jednou přenocuje.

Výletník je osoba uskutečňující pouze jednodenní cesty, které jsou kratší než 24 hodin.

Při těchto cestách nikde nepřenocuje. (Hesková a kol., 2011)

Naopak Indrová (2005) rozlišuje definici výletníka v domácím a v mezinárodním

cestovním ruchu. V domácím cestovním ruchu je výletníkem osoba trvale usídlená v dané

zemi, která cestuje do místa odlišného od místa trvalého bydliště a běžného životního

prostředí na dobu kratší 24 hodin, aniž by v navštíveném místě přenocovala, přičemž

hlavní účel její cesty je jiný než výdělečná činnost v navštíveném místě. V mezinárodním

cestovním ruchu je to podobné, jen výletník cestuje do jiné země, než ve které má trvalé

bydliště. Opět jde o dobu kratší než 24 hodin a výletník zde nepřenocuje.

1.1.2 Objekty cestovního ruchu

Hesková a kol. (2011) uvádí, že objektem cestovního ruchu je všechno, co se může stát

cílem změny místa pobytu účastníka cestovního ruchu. Jde o přírodu, kulturu,

hospodářství apod. Objekt cestovního ruchu tvoří cílové místo neboli destinace, podniky

a instituce cestovního ruchu. Cílovým místem je myšlen cestovatelský cíl - konkrétní

místo, region nebo stát. Toto místo by mělo mít určitou primární a sekundární nabídku,

aby zaujalo návštěvníky a ti se rozhodli jej navštívit.

Primární nabídkou se označuje přírodní a kulturní potenciál cílové destinace pro cestovní

ruch. Potenciál není v prostoru rozmístěný rovnoměrně, s ohledem na svoji jedinečnost

může mít místní, regionální, celostátní nebo až mezinárodní význam. Umožňuje naplnit

cíle účasti na cestovním ruchu (např. zdraví, poznávání, společenská komunikace apod.)

(Hesková a kol., 2011)

Sekundární nabídka jsou podniky a instituce cestovního ruchu, umožňující návštěvníkům

přechodné ubytování, stravování a vykonávání rekreačních, sportovních, kulturních a

jiných aktivit typických pro cestovní ruch.
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Dle funkce rozlišujeme:

• Městská střediska cestovního ruchu, ve kterých jsou soustředěny administrativně-

správní orgány, kulturně-historické památky, obchody a průmysl

• Lázeňská místa vystavěná na bázi přírodních léčivých zdrojů – klimatické a

termální lázně

• Rekreační střediska s možností koupání a vodních sportů v nížině, turistiky a

vodních sportů v podhorských oblastech a turistiky a zimních sportů v horské

oblasti

• Rekreační obce, ve kterých zanikla původní hospodářská funkce a v současnosti

jsou využívány k rekreačním účelům

• Chatové oblasti nacházející se při vodních plochách nebo výletních místech

s přírodními a civilizačními aktivitami

(Hesková a kol., 2011)

Dle Palatkové (2011) je destinace chápána jako geografický prostor, který si klient vybírá

jako svůj cíl cesty. Destinace jsou vzájemně konkurující si jednotky, plnící řadu funkcí,

jejichž společným cílem je prodej. Jde o funkce marketingové, nabídkové, funkce

zastoupení různých zájmových skupin a plánovací funkce. Destinace jsou dále


[…]


práce mohou být například různé benefity pro zaměstnance.

2.7.2 Přístup personálu

Velká část recenzentů hodnotila přístup a chování personálu velmi kladně, našly se ovšem

i recenze, kde si hosté stěžovali na hrubé chování, neprofesionalitu či neschopnost

zaměstnanců. Většinou se jednalo o recepční a personál hotelových restaurací. Toto může

být způsobeno například malou motivací zaměstnanců, fluktuací zaměstnanců nebo

nízkým platem. Řešením tohoto problému může být coaching zaměstnanců či benefity

pro zaměstnance, ať už finanční nebo například slevy na služby hotelu.

2.7.3 Doplňkové služby

Velmi často se také v recenzích, jak pozitivních, tak negativních, objevovaly doplňkové

služby, které hotely nabízejí. Jednalo se například o wellness, fitness centrum nebo

možnost využití tenisových kurtů. Velká část negativních recenzí obsahovala stížnosti na
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nemožnost využití fitness centra nebo wellness z důvodu uzavření bez předešlého

upozornění od personálu, zpoplatnění fitness centra a wellness či zanedbaný stav

tenisových kurtů. Určitě je důležité ohlásit hostům, pokud nastane situace, že je fitness

centrum nebo wellness z určitých důvodu uzavřené. Hosté se mohou těšit na využití

těchto doplňkových služeb při svém pobytu a neohlášení této situace předem může vést

k nespokojenosti hostů. Zpoplatnění fitness či wellness může zákazníky také odradit,

jedním z návrhů může být úplně zrušení či snížení cen fitness centra a wellness pro

hotelové hosty a zanechání původních cen pro návštěvníky, kteří nejsou v hotelu

ubytováni, ale pouze chtějí využít těchto služeb.

2.7.4 Wi-Fi připojení

Poslední stížností v recenzích, kterou lze zlepšit, je slabé Wi-Fi připojení. Hosté si

stěžovali na nekvalitní a pomalé připojení a přetíženou síť. To lze vyřešit například

umístěním routeru tak, aby síť měla co největší možný dosah, popřípadě zesilovači

Wi-Fi, které slouží k zesílení slabého signálu. Dalším řešením mohou být například

Wi-Fi Premium služby – zpoplatněné služby, které zaručí rychlé a 100% funkční

internetové připojení pro návštěvníky hotelu.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá spokojeností zákazníků se službami v cestovním ruchu.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jak jsou zákazníci spokojeni s ubytovacími službami ve

městě Plzeň. Na základě pozorování byla vyvozena doporučení pro zvýšení spokojenosti

zákazníků.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. Teoretická část se

zabývá vysvětlením základních pojmů, jako jsou například cestovní ruch, objekt a subjekt

cestovního ruchu, služby cestovního ruchu, zákazník, spokojenost a nespokojenost

zákazníků, loajalita zákazníků, kvalita či měření spokojenosti. Dále se teoretická část

zaobírá základním vysvětlením marketingového výzkumu, jeho přípravě, průběhu a

vyhodnocení.

Druhá část práce, část praktická, analyzuje spokojenost zákazníků ve vybraných hotelech

ve městě Plzeň. Pomocí pozorování byl každý hotel porovnán dle hodnocení na čtyřech

různých hodnoticích portálech a informací na svých oficiálních stránkách. Ke každému

hotelu autorka sepsala shrnutí, s čím jsou hosté nejvíce spokojeni a nespokojeni.

Spokojenost a nespokojenost se nejčastěji týkaly čistoty a vybavení pokojů, přístupu

personálu, lokality hotelu, hotelových restaurací, možnosti parkování, doplňkových

služeb či Wi-Fi připojení. Hodnocení každého hotelu je také zobrazeno v grafech, jak

v počtu recenzí, tak v počtu udělených hvězdiček.

Na základě pozorování byla vyvozena doporučení, která mohou napomoci zvýšení

spokojenost zákazníků ve vybraných hotelech. Konkrétněji se jedná o vybavení pokojů o

rychlovarné konvice pro přípravu čaje či kávy, zlepšení Wi-Fi připojení, přístupu

personálu a zlepšení kvality doplňkových služeb.
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Abstrakt

Leitlová K. (2023). Výzkum spokojenosti zákazníků v oblasti cestovního ruchu

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: zákazník, spokojenost, cestovní ruch, hotelnictví, pozorování,

spokojenost zákazníka

Bakalářská práce se zabývá výzkumem spokojenosti zákazníků v oblasti cestovního

ruchu, konkrétně spokojenosti zákazníků s ubytovacími službami ve městě Plzeň.

Teoretická část práce je zaměřena na vysvětlení základních pojmů, jako jsou cestovní

ruch, služby cestovního ruchu, kvalita, spokojenost a nespokojenost zákazníků, či měření

spokojenosti. Praktická část se zabývá výzkumem spokojenosti zákazníků, výzkum

probíhal pomocí pozorování. Z výsledků pozorování byla vyvozena doporučení pro

zvýšení spokojenosti zákazníků s ubytovacími službami v Plzni.

Abstract

Leitlová, K. (2023). Customer satisfaction research in tourism services [Bachelor Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: customer, satisfaction, tourism, hotel industry, observation, customer

satisfaction

This bachelor's thesis deals with the research of customer satisfaction in the field of

tourism, specifically customer satisfaction with accommodation services in the city of

Pilsen. The theoretical part of the work is focused on explaining basic terms such as

tourism, tourism services, quality, customer satisfaction and dissatisfaction, or measuring

satisfaction. The practical part deals with customer satisfaction research, the research was

conducted using observation. Recommendations for increasing customer satisfaction with

accommodation services in Pilsen were derived from the results of the observation.