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A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:
Posouzeno
Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce se zabývá důležitým tématem spokojenosti zákazníka v oblasti cestovního ruchu a
autorčin výběr zkoumané oblasti - hodnocení spokojenosti se službami v Plzni - je relevantní a vhodný pro
studium této problematiky. Práce je strukturovaná a přehledná, přičemž teoretická část se věnuje
důkladnému popisu spokojenosti zákazníka, což poskytuje čtenáři solidní teoretický základ pro porozumění
danému tématu.
V rámci praktické části práce se autorka rozhodla použít pozorování ke srovnání oficiálního popisu
nabízených služeb vybraných ubytovacích zařízení s recenzemi dostupnými na různých hodnotících
portálech. Tento přístup k výzkumu informací je zajímavým, jednoduchým a cenově efektivním nástrojem,
který může podnikům pomoci odhalit případné nedostatky v kvalitě poskytovaných služeb nebo nepřesnosti
v poskytovaných informacích. Tento přístup přispívá k praktičnosti a aplikovatelnosti výsledků práce v
reálném prostředí. Avšak, i když práce obsahuje důkladnou analýzu a hodnocení současné situace, v
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návrhové části bych očekával/a detailnější rozpracování. Zdůraznila bych nutnost navrhnout
konkrétní opatření a strategie, které by mohly být implementovány na základě zjištěných výsledků a
případných nedostatků. Tím by se zvýšila přínosnost práce a poskytlo by se konkrétní doporučení pro
podniky působící v cestovním ruchu v Plzni. Celkově hodnotím tuto bakalářskou práci kladně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1) Lze recenze chapat jako marketingový nástroj? Pokud ano, jak a proč?
2) Lze recenze ovlivňovat?

V Plzni, dne 21.05.2023 Podpis hodnotitele